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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget) 

Redegørelse af 31. januar 2003 om regeringens 
videnstrategi -  viden i vækst. 
(Redegørelse nr. R 7). 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 

FORORD 

Vi har med godt 5 millioner mennesker fordelt 
på henholdsvis 43.000 km2 og 405 øer skabt et af 
verdens mest velstillede lande. 

Mange faktorer bestemmer vores velstand, 
men der er ingen tvivl om, at et veludbygget 
dansk uddannelsessystem har ført til en højt 
kvalificeret arbejdsstyrke, der igen står bag kon- 
kurrencedygtige virksomheder og velfungeren- 
de offentlige institutioner. 

Vort fokus på uddannelse -  i alle afskygnin- 
ger -  må vi ikke miste. Men det er også nødven- 
digt at stille skarpt på, hvordan vi omsætter vi- 
den til vækst og velfærd i fremtidens danske vi- 
densamfùnd. 

Derfor har regeringen udarbejdet denne vi- 
denstrategi. Strategien indeholder en række væ- 
sentlige budskaber for den fremtidige indsats på 
området. 

Fra viden til vækst. Vækst skabes i vid ud- 
strækning gennem øget brug af viden og ny tek- 
nologi -  fordi vi dermed opnår en mere effektiv 
arbejdskraft samt mere effektive maskiner og ar- 
bejdsprocesser. Vi skal blive endnu bedre til at 
udnytte viden og teknologi til at skabe vækst i 
det danske samfund. Det handler om hurtigst 
muligt at få relevant viden derhen, hvor den 
skal anvendes. 

En klar målsætning for det danske vidensystem. 
Det danske vidensystem skal sikres en position 
som et af verdens mest velfungerende og kon- 
kurrencedygtige. Det vil sige, at samspil og ram- 
mer for videninstitutioner og virksomheder, 
som producerer, tiltrækker, spreder og anvender 
forskningsbaseret eller anden avanceret viden i 
Danmark, skal være i top. 

Genopretning af de danske videninvesteringer. 
Regeringen har med finansloven for i år genop- 
rettet investeringerne i viden. De nye bevillinger 
mere end udligner den reduktion, der ellers var 
lagt op til. Regeringen betragter udgifter til 

forskning, udvikling, innovation og it som vigti- 
ge investeringer i fremtiden. 

Et godt udgangspunkt. Danmark har et godt 
potentiale i den globale videnøkonomi. Vi opnår 
en pæn placering på de fleste målinger af indsat- 
sen inden for forskning, uddannelse, innovation 
og it-.udvikling. Men på centrale områder halter 
det -  særligt for så vidt angår virksomhedernes 
samspil med videninstitutionerne. 

1. etape -  nu skal vi videre. Regeringens viden- 
strategi er første etape i et sejt træk, som regerin- 
gen vil fastholde i de kommende år. Der findes 
ingen nemme snuptagsløsninger -  heller ikke i 
denne sammenhæng. 

Fokus på investeringsbehovet i det danske vi- 
densystem skal. følges op med en indsats, der 
skal sikre, at systemet er velfungerende og i 
stand til at møde krav om større åbenhed og 
mere samspil fra det omgivende samfund. Også 
på dette område har regeringen lagt de første 
spor og igangsat store reformer på blandt andet 
universitets- og forskningsområdet. Reformer- 
ne skal nu realiseres, og samtidig vil regeringen 
søsætte nye initiativer, som skal styrke det dan- 
ske vidensystem. 

Denne redegørelse til Folketinget er en kort- 
fattet udgave af regeringens videnstrategi. En 
længere version, der også rummer omfattende 
statistik og dokumentation, findes i en tilhøren- 
de baggrundsràpport, som Videnskabsministe- 
riet har udarbejdet. 

Helge Sander 

KAPITEL 1 -  VIDEN I VÆKST -  EN FREMTIDS- 
SIKRING , 

1.1 Indledning 
홢 Viden er nøglen til fremskridt. Det gjaldt, da vo- 

res forfædre for første gang tog en sten i hånden 
og brugte den som redskab. Og det gælder fort- 
sat. 

Jord, arbejdskraft og kapital skaber produk- 
tion -  og dermed grundlaget for økonomisk 
vækst. En større arbejdsstyrke og investeringer 
i flere maskiner har haft stor betydning, men vo- 
res nuværende velstand er i høj grad blevet sik- 
ret gennem øget viden og ny teknologi -  fordi vi 
dermed opnår en mere effektiv arbejdskraft, 
samt mere effektive maskiner og arbejdsproces- 
ser. 

Viden er et udtryk for vores evne til at opsam- 
le og tolke information, opnå erkendelse og få 


